
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

08.05.2020                       № 99 

 

Об утверждении Порядка устройства площадок для расстановки  

пожарной техники возле объектов защиты, расположенных на территории  

муниципального образования ЗАТО г. Островной 

 

В соответствии со статьей 5, пунктом 11 статьи 52, статьями 80 и 90 

Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях 

пожарной безопасности», пунктом 8 приказа МЧС России от 24.04.2013 № 288  

«Об утверждении свода правил СП 4.13130 «Системы противопожарной защиты. 

Ограничение распространения пожара на объектах защиты. Требования к объемно-

планировочным и конструктивным решениям», во исполнение пункта 1.3 раздела II 

протокола № 5 от 20.08.2019 Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Правительства 

Мурманской области, в целях создания систем обеспечения пожарной безопасности 

объектов защиты, организации и обеспечения деятельности пожарной охраны, 

эвакуации людей в безопасную зону до нанесения вреда их жизни и здоровью 

вследствие воздействия опасных факторов пожара, возможности проведения 

мероприятий по спасению людей, доступа личного состава подразделений пожарной 

охраны и доставки средств пожаротушения в любое помещение зданий и сооружений, 

подачи огнетушащих веществ в очаг пожара, нераспространения пожара на соседние 

здания и сооружения, Администрация ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Порядок устройства площадок для расстановки пожарной техники возле 

объектов защиты, расположенных на территории муниципального образования ЗАТО 

г. Островной (далее – Порядок). 

1.2. Список объектов, на которые распространяется действие настоящего 

Порядка. 

2. Рекомендовать ВрИО заместителя начальника Специальной пожарно-

спасательной части № 9 Федерального государственного казенного учреждения 

«Специальное управление ФПС № 48 МЧС России» (далее - СПСЧ № 9 ФГКУ                      

«СУ ФПС № 48 МЧС России») Тихонову Д.В. совместно с начальником Пункта 

полиции по обслуживанию ЗАТО г. Островной Межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел Российской Федерации по ЗАТО город Североморск                   

и город Островной Мурманской области (далее - Пункт полиции по обслуживанию 

ЗАТО г. Островной) Жуковцом Р.В. определить места для устройства площадок                      

для расстановки основной пожарной техники, предназначенных для обеспечения 



2 

 

беспрепятственной установки пожарных автомобилей на водоисточники. 

3. Начальнику Муниципального казенного учреждения «Служба городского 

хозяйства закрытого административно-территориального образования город 

Островной Мурманской области» (далее – МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной»)                      

Волкову А.В.: 

3.1. Произвести расчет сметы работ по устройству площадок  

для расстановки пожарной техники возле объектов защиты, расположенных  

на территории муниципального образования ЗАТО г. Островной, и смету расходных 

материалов для производства работ. 

3.2. Провести аукцион по определению организации, которая будет 

производить работы по устройству площадок для расстановки пожарной техники 

возле объектов защиты, расположенных на территории муниципального образования 

ЗАТО г. Островной. 

3.3. Установку площадок для расстановки пожарной техники возле объектов 

защиты, расположенных на территории муниципального образования ЗАТО                             

г. Островной, произвести в летний период 2021 года. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания  

и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования ЗАТО г. Островной Мурманской области                          

www.zato-ostrov.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава муниципального образования 

           ЗАТО г. Островной                                                                                О.А. Огинова  

 

 



                                                                                                                   УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 08.05.2020 № 99 

 

Порядок 

устройства площадок для расстановки пожарной техники возле объектов защиты, 

расположенных на территории муниципального образования  

 ЗАТО г. Островной 

 

1. Общие требования 

 

1.1. В соответствии со статьей 5, пунктом 11 статьи 52, статьями 80 и 90 

Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях 

пожарной безопасности» с целью создания систем обеспечения пожарной 

безопасности объектов защиты, организации и обеспечения деятельности пожарной 

охраны, эвакуации людей в безопасную зону до нанесения вреда их жизни и здоровью 

вследствие воздействия опасных факторов пожара, возможности проведения 

мероприятий по спасению людей, доступа личного состава подразделений пожарной 

охраны и доставки средств пожаротушения в любое помещение зданий и сооружений, 

подачи огнетушащих веществ в очаг пожара, нераспространения пожара на соседние 

здания и сооружения, производится устройство площадок для расстановки пожарной 

техники, предназначенных для обеспечения беспрепятственной установки пожарных 

автомобилей на водоисточники, размещения автолестниц или автоподъемников. 

1.2. Проезды к площадке должны соответствовать требованиям, предъявляемым 

к пожарному проезду в соответствии со статьей 90 Федерального закона от 22.06.2008 

№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; пункта 8 

приказа МЧС России от 24.04.2013 № 288 «Об утверждении свода правил СП 4.13130  

“Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара                              

на объектах защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным 

решениям”». 

1.3. Подъезды и проезды для автолестниц и автоподъемников должны 

выполняться как дороги не ниже IV категории по СП 34.13330.2012 «Автомобильные 

дороги». Их уклон в местах установки автолестниц и автоподъемников должен быть 

не более 6°. Тупиковые проезды должны заканчиваться разворотными площадками 

размерами не менее 15×15 м. 

1.4. Полотно дорожных одежд, а также грунт в месте установки основания 

выдвижной опоры (в том числе с подкладкой под опору), должны выдерживать 

давление соответствующего типа подъемного механизма. 

1.5. Площадки для установки пожарной техники должны обозначаться  

с помощью специальной пожарной разметки (за счет покраски устойчивой 

светоотражающей краской и устройства специальных дорожных знаков). Данная 

разметка должна быть хорошо различима в любое время суток, регулярно 

обновляться, а в зимний период года очищаться от снега и льда. 

1.6. На площадках для установки пожарной техники запрещается размещение 

транспортных средств, а также предметов, препятствующих установке пожарной 

техники. 

1.7. Перечень объектов защиты, подлежащих оборудованию площадками                      

для установки пожарной техники, разрабатывается и утверждается органом местного 



2 

 

самоуправления, предварительно согласовывается с территориальным 

подразделением государственной противопожарной службы.  

 

2. Устройство площадок для расстановки основной пожарной техники 

 

2.1.Площадка для установки основной пожарной техники представляет собой 

заасфальтированный участок улицы или пожарного проезда с размерами 10×4 метра 

(приложение № 1 к настоящему Порядку). 

2.2. Площадка по периметру оборудуется соответствующими табличками 

размером 25×50 см, на которых на красном фоне наносится надпись белыми буквами 

«Площадка для пожарной техники, стоянка автотранспорта запрещена», а также 

дорожными знаками аналогичного содержания в соответствии с ГОСТ Р 52290-2004 

«Технические средства организации дорожного движения. Знаки дорожные. Общие 

технические требования» (приложение № 2 к настоящему Порядку). 

2.3. Площадка обозначается устойчивой светоотражающей краской белого цвета 

с нанесением по периметру полосы красного цвета шириной 20 см. 

2.4. Площадки для установки основной пожарной техники следует располагать 

вдоль проезжей части по ходу движения транспорта от пожарного гидранта 

(приложение № 3 к настоящему Порядку). 

2.5. Сведения о наличии площадок вносятся в документацию предварительного 

планирования действий пожарно-спасательных подразделений. 

2.6. Место размещения для установки пожарной техники согласовывается                         

с территориальным подразделением государственной противопожарной службы                         

в чьем районе выезда находится объект защиты и с учетом документов 

предварительного планирования на объект защиты. 

2.7. Обустройство площадки для установки пожарной техники производится                      

за счет правообладателя объекта защиты. В случае производства земляных работ                                

или ремонтных работ асфальтированного покрытия, восстановление площадки                        

для установки пожарной техники производится за счет заказчика проведения 

ремонтных работ.  

 

3. Устройство площадок для расстановки специальной пожарной техники 

(автолестниц, коленчатых автоподъемников) 

 

3.1.  Площадка для установки специальной пожарной техники (автолестниц, 

коленчатых автоподъѐмников) (приложение № 4 к настоящему Порядку) 

представляет собой заасфальтированный участок пожарного проезда, размеры 

которого соответствуют типу подъемного механизма, который определяется                              

в зависимости от этажности здания. Проезды к площадке рекомендуется оборудовать 

железобетонными или металлическими конструкциями, препятствующими проезду 

легкового автотранспорта, но обеспечивающими проезд пожарной техники. 

3.2.  Зеленые насаждения, находящиеся вблизи площадки, не должны 

препятствовать выдвижению и работе подъемных механизмов. 

3.3.  Рекомендуемые размеры площадок в зависимости от этажности здания                       

и типа подъемного механизма: 

- автолестницы с высотой подъема 30 м - 10×6 м; 

- автолестницы с высотой подъема 50 м - 12×6 м; 

- коленчатые автоподъемники с высотой подъема 32 м - 12×6 м; 

- коленчатые автоподъемники высотой подъема 50 м - 12×7 м; 



3 

 

- коленчатые автоподъемники высотой подъема 78 м - 15×10 м. 

3.4.  Площадки должны располагаться на расстоянии, обеспечивающем 

наибольший диапазон работы подъемных механизмов в зависимости  

от их типа: 

- автолестницы с высотой подъема 30 м - от 2 до 15 м; 

- автолестницы с высотой подъема 50 м - от 7 до 12 м; 

- коленчатые автоподъемники с высотой подъема 32 м - от 2 до 12 м; 

- коленчатые автоподъемники с высотой подъема 50 м - от 4 до 12 м; 

- коленчатые автоподъемники высотой подъема 78 м - от 4,5 до 16 м. 

3.5.  Площадка по периметру оборудуется соответствующими табличками 

размером 25×50 см, на которых на красном фоне наносится надпись белыми буквами 

«Площадка для пожарной техники, стоянка автотранспорта запрещена», а также 

дорожными знаками аналогичного содержания в соответствии с ГОСТ Р 52290-2004 

«Технические средства организации дорожного движения. Знаки дорожные. Общие 

технические требования» (приложение № 2 к настоящему Порядку). Площадка 

обозначается чередованием полос белого и красного цвета по диагонали шириной                      

40 см устойчивой светоотражающей краской. 

3.6.  Над площадкой и в зоне работы установки подъемных механизмов 

запрещается располагать мачты городского освещения, рекламные перетяжки, 

воздушные линии электропередач и связи, рядовую посадку деревьев. 

3.7.  Сведения о наличии площадок необходимо вносить в документацию 

предварительного планирования действий пожарно-спасательных подразделений. 

3.8. Место размещения для установки пожарной техники согласовывается                           

с территориальным подразделением государственной противопожарной службы                       

в чьем районе выезда находится объект защиты и с учетом документов 

предварительного планирования на объект защиты. 

3.9.  Обустройство площадки для установки пожарной техники производится                  

за счет правообладателя объекта защиты. В случае производства земляных работ                  

или ремонтных работ асфальтированного покрытия восстановление площадки                      

для установки пожарной техники производится за счет заказчика проведения 

ремонтных работ. 

 

4. Защитное ограждение для пожарного гидранта 

 

4.1.  Защитное ограждение для пожарного гидранта (приложение № 5  

к настоящему Порядку) представляет собой конструкцию из листовой стали  

в виде четырехгранника пирамидальной формы, окрашенную в красный цвет  

и оснащенную рукояткой для переноски. Габаритные размеры - 750×750×900 мм. 

4.2. В целях реализации пунктов 56,75 Правил противопожарного режима  

в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», защитное ограждение 

устанавливается непосредственно на крышку люка в месте расположения пожарного 

гидранта. Выполняет функции защитного сооружения, препятствующего размещению 

на нѐм транспортных средств. В зимний период года очищается от снега и льда. 

4.3.  На защитное ограждение для пожарного гидранта наносится надпись 

белого цвета «Пожарный гидрант» не менее чем с двух противоположных сторон 

пирамидального четырехгранника. 

 

__________



Приложение № 1 

к Порядку устройства площадок 

расстановки пожарной техники 

 возле объектов защиты, 

расположенных на территории 

муниципального образования  

ЗАТО г. Островной 

 

Размещение площадки на проезжей части для расстановки  

основной пожарной техники. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________



Приложение № 2 

к Порядку устройства площадок 

расстановки пожарной техники 

 возле объектов защиты, 

расположенных на территории 

муниципального образования  

ЗАТО г. Островной 

 
Дорожные знаки для обозначения площадок  

для расстановки пожарной техники 

Пункт 3.27 Правил дорожного движения «Остановка запрещена» запрещается 

остановка и стоянка транспортных средств. 

Пункт 8.2.2 Правил дорожного движения указывает зону действия запрещающих 

знаков (10 метров). 

Информационная табличка «Площадка пожарной техники». 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________ 



Приложение № 3 

к Порядку устройства площадок 

расстановки пожарной техники 

 возле объектов защиты, 

расположенных на территории 

муниципального образования  

ЗАТО г. Островной 

 
Схема организации площадки на проезжей части для расстановки 

основной пожарной техники 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________ 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к Порядку устройства площадок 

расстановки пожарной техники 

 возле объектов защиты, 

расположенных на территории 

муниципального образования  

ЗАТО г. Островной 

 
Размещение площадки для расстановки пожарной техники 

(автолестниц, коленчатых автоподъемников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________



Приложение № 5 

к Порядку устройства площадок 

расстановки пожарной техники 

 возле объектов защиты, 

расположенных на территории 

муниципального образования  

ЗАТО г. Островной 

 

 

Защитное ограждение для пожарного гидранта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________ 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 08.05.2020 № 99 
 

Список 

объектов, на которые распространяется действие  

Порядка устройства площадок для расстановки пожарной техники  

возле объектов защиты, расположенных на территории  

муниципального образования ЗАТО г. Островной 

 
№  

п/п 

Наименование  Адрес  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ: 

1. Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 1 

общеразвивающего вида закрытого 

административно-территориального 

образования город Островной 

Мурманской области» 

г. Островной, ул. Соловья, д. 5 

 

___________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


